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İntestinal mikrobiyota, vücudun çeşitli bölgele-
rinde lokalize olan ve konak hücreler ile kommensal 
ilişki içinde yaşayan bakteri, virüs, mantar ve arke 
gibi çeşitli mikroorganizmalardan oluşmaktadır.1 Pro-
biyotik, prebiyotik ve bu 2 bileşenin kombinasyo-

nundan oluşan sinbiyotikler mikrobiyota homeosta-
zının sağlanmasında önemli rol oynamaktadır. Post-
biyotik kavramı ise probiyotik, prebiyotik ve 
sinbiyotiklerle karşılaştırıldığında son yıllarda geliş-
mekte olan yeni bir kavramdır.2 
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ÖZET İntestinal mikrobiyota sindirim sistemi, deri, ürogenital sistem 
ve solunum sisteminde bulunan çeşitli mikroorganizmalardan oluş-
maktadır. Probiyotik, prebiyotik ve bu 2 bileşenin kombinasyonundan 
oluşan sinbiyotikler mikrobiyota homeostazınının sağlanmasında 
önemli bir rol oynamaktadır. Postbiyotik kavramı ise probiyotik, pre-
biyotik ve sinbiyotiklere kıyasla son yıllarda gelişmekte olan yeni bir 
kavramdır. Probiyotik, bakterilerin metabolik aktiviteleri sonucunda 
postbiyotik adı verilen, suda çözünebilen ekzopolisakkarid, organik 
asit, kısa zincirli yağ asitleri, lipoteikoik asit, hücre yüzey proteinleri, 
vitamin ve bakteriyosin gibi metabolitler üretilmektedir. Postbiyotik-
ler; termal işlem, yüksek basınç, ultraviyole ışın ve sonikasyon gibi çe-
şitli yöntemlerle Lactobacillus ve Bifidobacterium gibi probiyotik 
mikroorganizmaların inaktivasyonundan elde edilmektedir. Postbiyo-
tikler, bakteriyosin üretimi ile bağırsak mikrobiyotası ve epitel bariyer 
fonksiyonunun düzenlenmesi, peptidoglikan, lipoteikoik asit ve ekzo-
polisakkarid gibi metabolitlerin üretimi ile immün hücre yanıtının mo-
dülasyonu, antibiyofilm özelliği ile patojenlere karşı inhibitör rol 
üstlenmesi gibi çeşitli özelliklere sahiptir. Bu özellikleri ile antienfek-
tif, antibakteriyel ve antioksidan etki göstererek konakçı sağlığını 
olumlu yönde etkilemektedir. Ayrıca postbiyotiklerin proapoptotik hüc-
relerin ölüm yolaklarını aktive ederek kolorektal kanser üzerinde de 
olumlu etkilerinin olabileceğini gösteren çalışmalar bulunmaktadır. Ko-
nakçı sağlığı üzerindeki etkilerine ek olarak ekzopolisakkarid ve bak-
teriyosin gibi postbiyotik çeşitleri emülgatör, stabilizatör ve kıvam 
artırıcı özellikleri ile besin endüstrisinde sıkça kullanılmaktadır. Tüm bu 
özellikleri ile postbiyotikler sağlık üzerine etkileri açısından oldukça 
önemlidir. Bu derleme, postbiyotikler ve sağlık üzerine etkilerini ince-
lemek amacıyla yazılmıştır. 
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ABS TRACT Intestinal microbiota consists of various microorgan-
isms found in digestive system, skin, urogenital system and respira-
tory system. Synbiotics consisting of probiotics, prebiotics and the 
combination of these two components play an important role in main-
taining microbiota homeostasis. The concept of postbiotics is a new 
concept that has been developing in recent years compared to probi-
otics, prebiotics and synbiotics. As a result of the metabolic activities 
of probiotic bacteria, metabolites such as water-soluble exopolysac-
charide, organic acid, short-chain fatty acids, lipoteichoic acid, cell 
surface proteins, vitamins and bacteriocin are produced. Postbiotics 
are obtained from the inactivation of probiotic microorganisms such 
as Lactobacillus and Bifidobacterium by various methods such as 
thermal treatment, high pressure, ultraviolet light and sonication. 
Postbiotics have various features such as bacteriocin production and 
regulation of intestinal microbiota and epithelial barrier function, 
modulation of immune cell response with the production of metabo-
lites such as peptidoglycan, lipoteichoic acid and exopolysaccharide, 
their antibiofilm feature and inhibitory role against pathogens. With 
these properties, it affects the host health positively by showing anti-
infective, antibacterial and antioxidant effects. In addition, there are 
studies showing that postbiotics may have positive effects on col-
orectal cancer by activating the death pathways of proapoptotic cells. 
In addition to their effects on host health, postbiotic varieties such as 
exopolysaccharide and bacteriocin are frequently used in the food in-
dustry with their emulsifier, stabilizer and thickener properties. With 
all these features, postbiotics are important in terms of their effects on 
health. This review was written to examine postbiotics and their ef-
fects on health. 
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Postbiyotikler, canlı bakteriler tarafından veya 
bakteri lizisinden sonra salgılanan enzim, peptid, tei-
koik asit, kısa zincirli yağ asitleri (KZYA), ekzopoli-
sakkarid, bakteriyosin, hücre yüzey proteinleri ve 
organik asitler gibi metabolik ürünlerdir. Postbiyo-
tikler, bağırsak mikrobiyotası ve epitel bariyer fonk-
siyonunun düzenlenmesi, immün hücre yanıtının 
modülasyonu ve patojenlere karşı inhibitör rol üst-
lenmesi gibi antienfektif, antibakteriyel ve antioksi-
dan özelliklere sahiptir.3 

Bu derleme, intestinal mikrobiyotanın önemli bir 
bileşeni olan postbiyotiklerin; çeşitleri, özellikleri ve 
sağlık üzerine etkilerini güncel bilgiler eşliğinde in-
celemek amacıyla yazılmıştır. 

 İNTESTİNAL MİKROBİYOTA 
Mikrobiyota, başta bağırsaklar olmak üzere ağız boş-
luğu, cilt, akciğerler, genitoüriner sistem, plasenta ve 
amniyon sıvısı gibi dokularda bulunan çeşitli mikro-
organizmalardan oluşmaktadır.4 Mikrobiyota, tüm 
insan genomunda bulunanlara kıyasla yaklaşık 150 
kat daha fazla gen taşıyan bir “organ” olarak kabul 
edilmektedir.5 

Mikrobiyota kompozisyonu; bireyin genetik ya-
pısı, beslenme şekli, hastalık durumu, coğrafi konumu 
ve mevcut bakteri türleri gibi konakla ilgili faktörlere 
bağlı olarak değişiklik göstermektedir.4 Sağlıklı bağır-
sak mikrobiyotasının; polisakkaridleri metabolize 
etmek, toksik ürünleri detoksifiye etmek, patojenlere 
karşı bariyer görevi görmek ve konakçı bağışıklık sis-
teminin geliştirilmesine yardımcı olmak gibi çeşitli 
görevleri bulunmaktadır. Bununla birlikte, son çalış-
malarda konakçı ve bağırsak mikrobiyotası arasındaki 
sinbiyotik ilişkinin değiştiği, oluşan disbiyozisin infla-
matuar bağırsak hastalığı, irritabl bağırsak sendromu, 
obezite, otoimmün hastalık ve alerji gibi çeşitli hasta-
lıklara neden olabileceği gösterilmiştir.6-8 

PROBİYOTİK, PREBİYOTİK VE SİNBİYOTİKLER 
Mikrobiyotanın önemli bileşenlerinden probiyotik, 
prebiyotik ve sinbiyotiklerin tanımları Tablo 1’de 
özetlenmiştir.9 

 POSTBİYOTİKLER 
Probiyotik, prebiyotik ve sinbiyotik ürünlerle karşı-
laştırıldığında postbiyotik kavramı son yıllarda geliş-
mekte olan yeni bir kavramdır. Probiyotiklerin belirli 
miktarlarda alınmasını takiben, metabolik aktiviteleri 
sonucunda postbiyotik adı verilen, suda çözünebilen, 
moleküler ağırlığı 50-100 kDa arasında değişen me-
tabolitler üretilmektedir.2 Postbiyotiklerin adlandırıl-
masında “paraprobiyotikler”, “canlı olmayan 
probiyotikler”, “inaktive probiyotikler” veya “meta-
biyotik, biyojenik” gibi kavramlar kullanılmaktadır.10 

Postbiyotiklerin hücre içi ve hücre dışında farklı 
çeşitleri bulunmaktadır. Hücre dışında ekzopolisak-
karid ve peptidoglikanlar yer alırken, hücre içinde 
laktik asit ve asetik asit gibi organik asitler, teikoik 
asit, asetat, bütirat ve propiyonat gibi KZYA, amino-
asitlerden indol, glutamik asitten gama aminobütirik 
asit, polifenolik asitler ve asidofilin, bifidin, reuterin, 
laktocepin gibi peptidler yer almaktadır.11,12 Postbi-
yotik çeşitleri Şekil 1’de verilmiştir. 

KISA ZİNCİRLİ YAğ ASİTLERİ 
KZYA, gastrointestinal kanalda bulunan bakterilerin 
diyet karbonhidratını fermente etmesi sonucu oluşan 
metabolik ürünlerdir. Bu özellikleri sayesinde post-
biyotik özellik göstermektedirler.13 Üretiminde görev 
alan bakteriler birincil enerji kaynağı olarak karbon-
hidratı kullanmaktadırlar. KZYA üretim miktarı fer-
mantasyon yeri, beslenme şekli, gastrointestinal 
kanalda geçirilen zaman ve mevcut bakterilerin bile-
şimi gibi faktörlere bağlı olarak değişiklik göster-
mektedir.14 

Tür Tanımı 
Probiyotik Yeterli miktarda uygulandığında konakçı sağlığını olumlu yönde etkileyen canlı mikroorganizmalar. 
Prebiyotik Mikrobiyota bileşimi ve aktivitesinde değişikliklere yol açan fermente edilmiş besinler. 
Sinbiyotik Probiyotik ve prebiyotikleri birlikte içeren ürünler.

TABLO 1:  Probiyotik, prebiyotik ve sinbiyotikler.
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KZYA’nın karbon sayısı 1-6 arasında değiş-
mekle birlikte en çok üretilen çeşitleri asetat, propi-
yonat ve bütirattır.15 Bütirat kolon epiteli için asetat 
ve propiyonat ise periferik dokular için enerji kay-
nağı olarak görev yapmaktadır.16 

Den Besten ve ark. tarafından yapılan bir çalış-
mada, ratlara KZYA’nın kararlı izotopları aşılanmış 
ve çalışma sonunda aşılanan propiyonatın %62’sinin 
vücuttaki glukoz üretiminde glukoneojenik substrat 
olarak kullanıldığı ve elde edilen glukozun, toplam 
glukoz üretiminin %69’unu oluşturduğu gösterilmiş-
tir.16 Bu veriler, bağırsak mikrobiyotası tarafından 
üretilen KZYA’nın glukoz, kolesterol ve lipid meta-
bolizmasında substrat olarak önemli rol oynadığını 
göstermektedir.17 KZYA’nın sağlık üzerine olası et-
kileri Tablo 2’de sunulmuştur. 

EKZOPOLİSAKKARİDLER  
Ekzopolisakkaridler (EPS) laktik asit bakterileri, bi-
fidobakteriler ve propionibacterium tarafından hücre 
dışına sentezlenen postbiyotik bileşenlerdir.23 Tek tip 
karbonhidrat polimerinden meydana gelenler homo-
polisakkarid, iki veya daha fazla karbonhidrat poli-

meri içerenler ise heteropolisakkarid olarak adlan-
dırılmakta ve kommensal bağırsak bakterileri tara-
fından fermente edilebilir substrat olarak 
kullanılmaktadırlar. Bağırsak mikrobiyota kompo-
zisyonu ve aktivitesinin modülasyonunda rol oyna-
yarak, konakçıya fayda sağlayan metabolitlerin 
üretimini teşvik etmektedirler.24  

Besin sanayisinde EPS, jelleştirici, emülsifiye 
edici ve kıvam artırıcı olarak kullanılmaktadır.25 
EPS’nin, sağlık üzerinde bağırsak sağlığını geliştirici 
ve hastalıklarını önleyici, kolesterol düşürücü, anti-
ülser, antikarsinojenik ve immün modüle edici etki-
leri bulunmaktadır.26  

TEİKOİK ASİT VE LİPOTEİKOİK ASİT 
Teikoik asit ve lipoteikoik asit, gram pozitif bakteri-
lerde bulunan bakteriyel hücre duvarı bileşenleridir.27 
Lipoteikoik asit gibi hücre duvarı bileşenlerinin, anti-
tümör, antioksidan ve immünomodülatör olmak üzere 
çeşitli biyoaktiviteler sergilediği bildirilmiştir.28,29 

Kang ve ark. tarafından yapılan bir çalışmada 
Staphylococcus aureus’un hücre duvarında bulunan 
lipoteikoik asidin tümör nekrozis faktör-α (TNF-α), 
interlökin-6 (IL-6), IL-8 gibi inflamatuar sitokinleri 
indüklediği ve Toll benzeri reseptör 2 tarafından ta-
nınarak bağışıklığın gelişimine katkıda bulunduğu 
bildirilmiştir.30 

BAKTERİYOSİN 
Bakteriyosinler, arke ve bakteri türleri tarafından üre-
tilen antimikrobiyal peptidlerdir. Escherichia coli, 
Citrobacter freundii, Lactobacillus acidophilus, L. 
casei, L. plantarum, Halobacteria gibi bakteri türleri 
bakteriyosin üretiminde görev almaktadır.31 Bakteri-
yosinlerin, bakterisidal aktiviteyi teşvik etme ve bak-

ŞEKİL 1: Postbiyotik çeşitleri.

Gastrointestinal sistemde, lüminal pH'nin azaltma ve bazı besinlerin emilimini artırma.  
Bağırsak mikrobiyotası için karbon kaynağı olarak görev alma. 
Okludin, Klaudin, ve Zonulin gibi sıkı bağlantı (Tight Junction-TJ) proteinlerini düzenleyerek epitel bariyer bütünlüğünü koruma. 
Müsin-2 ekspresyonunu artırarak oksidatif stres ve immün yanıtı modüle etme ve kolon epitelini koruma. 
Glukoneogenez ve lipid biyosentezinde enerji kaynağı olarak görev alma. 
Bağırsak bütünlüğü, iştahın düzenlenmesi, enerji homeostazı, bağırsak hormonlarının üretimi ve bağışıklık fonksiyonunun modülasyonu için anahtar  
düzenleyiciler olarak görev alma. 
Diyabet, ülseratif kolit, Crohn hastalığı, Parkinson hastalığı, kolorektal kanser ve astım gibi hastalıklara karşı koruyucu etkilerde bulunma 

TABLO 2: Kısa zincirli yağ asitleri ve sağlık üzerine etkileri.18-22



teriyostatik etki göstererek hücre büyümesini inhibe 
etme gibi etki mekanizmaları bulunmaktadır.32   

Nisin, ticari alanda kullanılan en önemli bakte-
riyosin çeşitlerinden biridir.33 WHO/FAO Gıda Katkı 
Maddeleri Uzman Komitesi [Joint Expert Commit-
tee on Food Additives (JECFA)] tarafından güvenli 
kabul edilerek E234 kodu ile gıda katkı maddeleri lis-
tesinde yer almaktadır.34 

Nisin, Listeria, Staphylococcus, Bacillus ve 
Clostridium gibi patojen bakteriler ve spor oluşturan 
bakteriler dâhil olmak üzere çok sayıda gram pozitif 
bakteriye karşı antimikrobiyal aktivite göstermekte-
dir.35 Genellikle asidik gıdalarda kullanılmakla bir-
likte pH’si 3,5-8,0 arasında olan ürünlerde etkili 
olmaktadır. Pastörize, aromalı ve uzun ömürlü sütler, 
işlenmiş peynirler, konserve sebze ve çorbalar dâhil 
olmak üzere gıda sanayisinde çeşitli ürünlerde kulla-
nılmaktadır.36 

 POSTBİYOTİKLERİN SAğLIK ÜZERİNE 
ETKİLERİ 

Postbiyotikler, belirli fizyolojik fonksiyonları iyileş-
tirerek konakçı sağlığını olumlu yönde etkilemekte-
dir. Sağlığa yararlı etkileri ile ilgili mekanizmalar 
tam olarak aydınlatılmamış olmakla birlikte, yapı-
lan çalışmalarda postbiyotiklerin antimikrobiyal, an-
tiinflamatuar, antiobezojenik, antihipertansif, hipoko-  
lesterolemik, antiproliferatif, antioksidan ve immüno-
modülatör özelliklere sahip olduğu bildirilmiştir. Bu 
özelliklerin mikrobiyota homeostazını, fizyolojik, im-
münolojik, ve metabolik reaksiyonları olumlu etkile-
yebileceği gösterilmiştir.3,37 Postbiyotiklerin konakçı 
üzerindeki lokal ve sistemik etkileri Şekil 2’de veril-
miştir.  

KONAK-MİKROBİYOTA ETKİLEşİMLERİ ÜZERİNE 
ETKİLERİ 
Postbiyotikler, bağırsak mikrobiyotasının bileşimi ve 
işleyişi üzerinde çeşitli etkilere sahiptir. Probiyotikler 
için gastrointestinal sistemden bağırsaklara ulaşana 
kadar canlılığını koruyabilme özelliği temel bir ön 
koşul olarak kabul edilirken, postbiyotikler için bu 
durumun bir önemi bulunmamaktadır. Postbiyotikle-
rin etkinliği mikrobiyal metabolitlere, protein, lipid 
ve karbonhidratlara, vitaminlere, organik asitlere, 

hücre duvarı bileşenlerine ve diğer kompleks mole-
küllere bağlıdır.24 

Postbiyotiklerin bileşimi ısı, sonikasyon, ışın-
lama ve yüksek basınç uygulaması gibi besin işleme 
yöntemlerinden etkilenebilmekte ve fermantasyon iş-
lemine dâhil olan mikroorganizmalar bu yöntemlere 
farklı tepkiler gösterebilmektedir.38 Bu nedenle, post-
biyotiklerin kompozisyonu konakçı yanıtı ve besin 
üretim süreçlerine bağlı olarak değişiklik göstermek-
tedir.39 

Postbiyotiklerin, bakteriyostatik veya bakterisi-
dal etki göstererek patojen bakterilerle rekabet eden 
bakteriyosinleri ürettiği ve bu sayede bağırsak ho-
meostazına katkıda bulunduğu bildirilmiştir.40 En-
zimler, küçük moleküller ve organik asitler gibi diğer 
postbiyotik bileşenlerin de patojen büyümesini inhibe 
ettiği gösterilmiştir.41 

Reuterin, L. reuteri tarafından üretilen güçlü bir 
antipatojenik moleküldür ve hücrelerde oksidatif 
strese neden olan bakteriyel büyümeyi inhibe ederek, 
bağırsak mikrobiyotasını olumlu yönde etkilediği bil-
dirilmiştir.41,42 
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ŞEKİL 2: Postbiyotiklerin konakçı üzerindeki lokal ve sistemik etkileri.



İNTESTİNAL BARİYER FONKSİYONu VE  
HOMEOSTAZİS ÜZERİNE ETKİLERİ 
İntestinal bariyer, bağırsak bütünlüğünü ve organiz-
mayı olumsuz çevre koşullarına karşı korumada gö-
revli ana savunma mekanizmasıdır.43 Goblet hücreleri 
tarafından üretilen mukus tabakası ve epitel hücre ta-
bakasından oluşan çok katmanlı bir yapıya sahiptir.44 

Bağırsak mikrobiyotası ve bağışıklık sistemi, bariyer 
fonksiyonunu oluşturan önemli bileşenlerdendir.45 

Bariyer fonksiyonunun bozulmasıyla patojen, 
alerjen ve toksinler epitel tabakasından geçerek kan 
dolaşımı ve diğer organlara yayılabilmektedir. Bu 
süreç, irritabl bağırsak sendromu, inflamatuar bağır-
sak hastalıkları, akut karaciğer yetersizliği gibi ba-
ğırsak ile ilgili bir dizi hastalığın patogenezinde kritik 
bir rol oynamaktadır. Bu nedenle, bağırsak bariyerini 
güçlendirmeyi amaçlayan yaklaşımlar, bu patolojile-
rin önlenmesi ve tedavisinde terapötik açıdan önem 
kazanmaktadır.46 

Yapılan son çalışmalarda, probiyotik bakteri bi-
leşenleri olan postbiyotiklerin, probiyotiklere benzer 
şekilde intestinal bariyer fonksiyonlarını koruyucu 
özelliğe sahip oldukları bildirilmiştir.47,48  

Sağlıklı insan bağırsağından izole edilen, gram 
pozitif bir bakteri olan L. rhamnosus GG (LGG), hay-
van modelleri ve klinik çalışmalarda kullanılan bir 
probiyotik türüdür.49 Bağışıklık modülasyonu ve 
bağırsak bütünlüğünün korunması gibi özellikle-
riyle bariyer fonksiyonu üzerinde koruyucu etkiler 
göstermiştir. Bu koruyucu etkisini, sıkı bağlantı 
(Tight Junction-TJ) proteinleri üzerinde proinflama-
tuar sitokinlerin neden olduğu zararlı etkileri önleye-
rek ve epitel hücre apoptozunu inhibe ederek 
gerçekleştirdiği bildirilmiştir.50 De Almada ve ark. ta-
rafından yapılan bir çalışmada, L. rhamnosus GG 
HM0539 suşunun bağırsak epitelini, lipopolisakkarid 
veya TNF-α kaynaklı yaralanmalara karşı koruyabil-
diği bildirilmiştir.38 

İMMÜN SİSTEM ÜZERİNE ETKİLERİ 
İnaktive edilmiş probiyotikler veya postbiyotik bile-
şenlerinin konağın bağışıklık yanıtı ve immün sistem 
üzerinde olumlu etkileri bulunmaktadır. Bağışıklık 
sisteminin uyarılması, peptidoglikan, ekzopolisakka-
rid ve S-tabakası proteinleri gibi yapısal bileşenler ta-

rafından sağlanmaktadır.51 Lipoteikoik asit gibi 
postbiyotikler, reaktif oksijen türleri ve IL-2 üreti-
mini azaltıp IL-4, IL-6 ve IL-10 üretimini artıran an-
tiinflamatuar bir etkiye sahiptir.52  

Bakteri suşlarının immünostimülasyon aktivi-
tesinin, hücre duvarlarındaki lipoteikoik asit ve 
peptidoglikan gibi bileşenler ile ilişkili olduğu  
gösterilmiştir. Bu bakterilerin immünomodülasyon 
aktivitelerini gerçekleştirdikleri mekanizmanın T- 
yardımcı hücrelerinden (T helper - Th) Th1 ile iliş-
kili sitokin seviyelerini artırmak ve Th2 ile ilişkili si-
tokinleri azaltmak olduğu ileri sürülmüştür. Bununla 
birlikte, bu hücre duvarı bileşenlerinin ısıl işlemden 
sonra immünostimülasyon aktivitesi üzerindeki olası 
etkilerini aydınlatmak için daha fazla klinik çalış-
maya ihtiyaç olduğu bildirilmiştir.53  

Tsilingiri ve ark. tarafından yapılan bir çalış-
mada, postbiyotiklerin inflamatuar bağırsak hastalığı 
tedavisinde etkili olabileceği öne sürülmüştür.54 L. 
paracasei B21060 suşunun, nükleer faktör kappa B 
aktivasyonunu azaltarak Salmonella istilasına karşı 
koruduğu ve inflamatuar bağırsak hastalığı gelişi-
minde rol oynayan proinflamatuar yolları azaltabil-
diği gösterilmiştir.  

Asetat ve bütirat gibi KZYA’nın miyeloid hüc-
reler ve bağırsak epitel hücreleri üzerinde antiinfla-
matuar etki gösterdiği bildirilmiştir.55 Histon 
deasetilaz inhibisyonu yoluyla bütirat, bağırsak mak-
rofaj fonksiyonunu düzenlemekte, asetat ise Th17 
hücre gelişimini desteklemektedir.56  

ANTİOKSİDAN AKTİVİTE ÜZERİNE ETKİLERİ 
Glutatyon peroksidaz (GPx), süperoksit dismutaz, ni-
kotinamid adenin dinükleotid (NADH)-oksidaz ve 
NADH-peroksidaz gibi hücre içi bakteriyel enzimler 
antioksidan etkilere sahiptir. GPx ve glutatyon re-
düktazın, reaktif oksijen türleri oluşumunu azaltarak 
hücreleri oksidatif hasardan koruyan 2 önemli anti-
oksidan enzim olduğu bildirilmiştir.57 

Xu ve ark. tarafından yapılan bir çalışmada, Bi-
fidobacterium animalis RH suşunun ürettiği EPS’nin 
in vitro koşullarda lipid peroksidasyonu ve radikal 
oluşumunu inhibe ederek antioksidan aktivite göster-
diği bildirilmiştir.58 Sharma ve ark. tarafından yapı-
lan bir çalışmada ise postbiyotiklerin, glutatyon 
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düzeylerini arttırdığı, oksidatif stres biyobelirteç dü-
zeylerinde azaltma sağladığı belirtilmiştir.59 

KANSER ÜZERİNE ETKİLERİ 
Kolorektal kanser, erkek ve kadın bireylerde kolon ve 
rektumu etkileyen en yaygın üçüncü kanser çeşididir 
ve kansere bağlı mortalitenin ikinci önde gelen nede-
nini oluşturmaktadır.60 Cerrahi teknikler, radyoterapi 
veya kemoterapi ile tedavi edilmekle birlikte artan sis-
temik toksisite ve direnç nedeniyle tedaviye alternatif 
terapötik stratejiler geliştirilmesi hedeflenmektedir. 
Bunlar arasında probiyotik, prebiyotik, sinbiyotik ve 
postbiyotikler umut verici olarak kabul edilmiştir.37  

Postbiyotik bileşenler, bağırsak homeostazının 
korunmasına yardımcı olmakta ve nitroredüktaz, β-
glukuronidaz ve β-glukosidaz gibi zararlı enzim se-
viyelerini azaltarak prokarsinojenlerin karsinojenlere 
dönüşümünü engelleyen yararlı bakteri büyümesini 
teşvik etmektedir.61 Postbiyotiklerin, proapoptotik 
hücrelerin ölüm yolaklarını aktive ederek, kolon kan-
seri hücrelerinin çoğalmalarını engellediği ve immün 
yanıtı düzenlediği bildirilmiştir.62 Lactobacillus suş-
larından elde edilen postbiyotiklerin, kolon kanseri 
istilasını inhibe eden metalloproteinaz-9 aktivitesini 
azaltabileceği bildirilmiştir.63 

Postbiyotik çeşitlerinden KZYA, mineral emi-
limi, kan dolaşımı ve motiliteyi artırarak bağırsak 
epitelinin morfolojik ve işlevsel bütünlüğünü koru-
makta, kansere yol açabilecek kolit oluşumunu önle-
mektedir.64 

Bütirat, kolonositler için enerji kaynağı olarak 
işlev görmektedir ve kolon sağlığı üzerinde antiin-
flamatuar ve antikanserojenik etkilere sahiptir.65 

L. plantarum’a ait çeşitli suşlar, laktik asit, ase-
tik asit ve bakteriyosin gibi postbiyotik metabolitler 
üretmektedir.66 L. plantarum 70180 suşunun ürettiği 
ekzopolisakkaridin kolon karsinom hücrelerine karşı 
antitümör aktivite gösterdiği bildirilmiştir.67 Sonuç 
olarak L. plantarum tarafından üretilen bu postbiyo-
tik metabolitlerin, normal hücreler üzerinde herhangi 
bir toksik etki veya hemolize neden olmadan doz ve 
zamana bağlı şekilde, çeşitli kanser hücreleri üze-
rinde sitotoksik etki sergileyerek antikanserojenik 
etki gösterdikleri ve kansere karşı alternatif bir tedavi 
yöntemi potansiyeline sahip oldukları bildirilmiştir.68 

 POSTBİYOTİKLERİN BESİN  
ENDÜSTRİSİNDE KuLLANIMI 

Laktik asit bakterileri ve bifidobakteriler tarafından 
üretilen EPS besin endüstrisinde sıkça kullanılan 
postbiyotik çeşitlerindendir. Süt endüstrisinde emül-
gatör, stabilizatör ve kıvam artırıcı olarak kullanıl-
maktadır. Yoğurt ve peynirin viskozitesi ve su tutma 
kapasitesini artırarak ürün verimini olumlu yönde et-
kilediği bildirilmiştir.69,70 EPS’nin endüstriyel alan-
daki uygulamalarına ek olarak, ekmek hacmi ve nem 
içeriğini artırdığı ve nişasta retrogradasyonunu en-
gelleyerek raf ömrünü uzatabildiği bildirilmiştir.71,72 
Nisin ise Lactococcus lactis suşları tarafından üreti-
len, gıdalarda koruyucu olarak kullanılan bir bakteri-
yosin çeşididir. Besin endüstrisinde konserve 
çorbalar, bebek mamaları, fırın ürünleri, mayonez ve 
süt ürünleri gibi alanlarda kullanıldığı bildirilmiştir.35 

Yararlı etkilerinin dışında, EPS’nin endüstriyel 
alanda bazı zararlı etkileri de bulunmaktadır. Bira ve 
şarap gibi alkollü içeceklerin ekzopolisakkarid üre-
ten laktik asit bakterileri tarafından bozulduğu bildi-
rilmiştir.73 L. brevis TMW 1.2112 suşu tarafından 
üretilen β-glukan, biradaki bozulmaya neden başlıca 
faktördür.74 

 SONuÇ  
Mikrobiyota, sindirim sistemi, deri, ürogenital sistem 
ve solunum sisteminde bulunan çeşitli mikroorganiz-
malardan oluşan kompleks ve dinamik bir sistemdir. 
Probiyotik, prebiyotik ve sinbiyotikler de mikrobi-
yota kompozisyonunu etkileyen bileşenlerdendir. 
Postbiyotik kavramı ise bu bileşenlere kıyasla yeni 
bir kavramdır ve son yıllarda intestinal mikrobiyota 
ve postbiyotiklerle ile ilgili yapılan çalışmaların sa-
yısı giderek artmaktadır.  Postbiyotikler, probiyotik 
bakterilerin metabolik aktiviteleri sonucunda üretilen 
ekzopolisakkarid, organik asit, KZYA, lipoteikoik 
asit, hücre yüzey proteinleri ve bakteriyosin gibi me-
tabolitlerdir. Bağırsak mikrobiyotası ve epitel bariyer 
fonksiyonunun düzenlenmesi, immün hücre yanıtı-
nın modülasyonu ve patojenlere karşı inhibitör rol 
üstlenmesi gibi antienfektif, antibakteriyel ve antiok-
sidan özelliklere sahip olmalarıyla konakçı sağlığını 
olumlu yönde etkilemekte ve besin endüstrisinde 
sıkça kullanılmaktadır. 
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Literatürdeki mevcut çalışmalardan elde edilen 
veriler sonucunda sağlıklı bir mikrobiyotaya sahip 
olmak için enerji ve besin öğeleri yönünden yeterli 
ve dengeli bir beslenme şekli benimsenmeli, probi-
yotik, prebiyotik ve postbiyotiklere diyette yer veril-
melidir. 

Finansal Kaynak 
Bu çalışma sırasında, yapılan araştırma konusu ile ilgili  
doğrudan bağlantısı bulunan herhangi bir ilaç firmasından, 
tıbbi alet, gereç ve malzeme sağlayan ve/veya üreten bir  
firma veya herhangi bir ticari firmadan, çalışmanın değerlen-
dirme sürecinde, çalışma ile ilgili verilecek kararı olumsuz et-

kileyebilecek maddi ve/veya manevi herhangi bir destek alın-
mamıştır. 

Çıkar Çatışması 
Bu çalışma ile ilgili olarak yazarların ve/veya aile bireylerinin 
çıkar çatışması potansiyeli olabilecek bilimsel ve tıbbi komite üye-
liği veya üyeleri ile ilişkisi, danışmanlık, bilirkişilik, herhangi bir 
firmada çalışma durumu, hissedarlık ve benzer durumları yoktur. 
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